
 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ   Αθήνα,       04/06/2010 
II ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ           Α.Π.: Φ/Β.20/2/6165/621 
∆/ΝΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΧΩΡΟΘΕΣΙΑΣ  
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 

Ταχ. ∆/νση  : Μεσογείων 119    
Ταχ. Κώδικας : 10192 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες  :Β. Ντεβέ       
Τηλέφωνο   :210 6969208      
FAX                  :210 6969132 
 

 

Θέµα : Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή αιτήσεων ένταξης στο 
Μητρώο Αξιολογητών για τις ∆ράσεις του ΕΣΠΑ που υλοποιούνται από τη ∆/νση 
Βιοµηχανικής Χωροθεσίας και Περιβάλλοντος (∆ΒΧΠ) της Γενικής Γραµµατείας 
Βιοµηχανίας  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»  
2. Τις διατάξεις του Π.∆.229/86 (ΦΕΚ 96/Α/86) «Σύσταση και Οργάνωση της 

Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας», του Π.∆. 396/89 (ΦΕΚ 172/Α/89) 
«Οργανισµός της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας» του Π.∆. 189/95 (ΦΕΚ 
99/Α/95) «Συµπλήρωση και τροποποίηση του Π.∆. 396/89». 

3. Τις διατάξεις του Π.∆. 27/96 (ΦΕΚ 19/Α/96) «Σύσταση των Υπουργείων 
Τουρισµού, Βιοµηχανίας, Ενεργείας & Τεχνολογίας και Εµπορίου στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης» και του Π.∆. 122/04 (ΦΕΚ 85/Α/2004) «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισµού».  

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 185 (ΦΕΚ 213/Α/2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονοµικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε 
τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και µετονοµασία του σε «Υπουργείο Οικονοµίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», µετατροπή του Υπ. Μακεδονίας-Θράκης 
σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας-Θράκης και υπαγωγή στο Υπ. Εσωτερικών 
της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας-Θράκης και της Γενικής Γραµµατείας 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» και του Π.∆. 189/2009 «Καθορισµός και 
ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/2009). 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/2009 (ΦΕΚ 214/Α/2009) «∆ιορισµός Υπουργών και 
Υφυπουργών» 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/2009) «Καθορισµός και 
κατανοµή των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων». 

7. Την υπ. αριθµ. ∆Π/Φ6.12/οικ.16745/2-12-2009 (ΦΕΚ 512/7-12-2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας σχετικά µε το διορισµό του Αλέξανδρου 



Φούρλα στη θέση του Γενικού Γραµµατέα Βιοµηχανίας του Υπουργείου 
Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.  

8. Τις διατάξεις του Ν. 3614/3.12.2007 (ΦΕΚ 267/Α’/3.12.07) «∆ιαχείριση, 
έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική 
περίοδο 2007-2013» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το Ν. 3840/2010 
(ΦΕΚ 53/Α/2010). 

9. Την Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων 
διαχείρισης για πράξεις του Επ. Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα» του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης» µε Α.Π. 8790/1014Α/0063Α/24-7-2008) (ΦΕΚ 
1965/Β/2008). 

10. Την Υ.Α. µε Α.Π. 2687/479/0020Α1/28-4-2010 για την «Εκχώρηση 
αρµοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Πράσινες Υποδοµές 2010» του 
ΕΠΑΕ του ΕΣΠΑ στη Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας του Υπ. Οικονοµίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού πέραν της προβλεπόµενης 
στο πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων. 

12. Τις ανάγκες υλοποίησης της δράσης «Πράσινες Υποδοµές 2010»  
13. Την ανάγκη αξιολόγησης των υποβαλλόµενων προτάσεων στα πλαίσια του 

Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηµατικότητα 2007-2013» (ΕΠΑΝ ΙΙ) και 
των Ε.Π. των Περιφερειών µεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Τη συγκρότηση εξειδικευµένου Μητρώου Αξιολογητών για την αξιολόγηση 
των αιτήσεων υπαγωγής στις ∆ράσεις του ΕΣΠΑ που υλοποιούνται από τη 
∆ΒΧΠ της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας, το οποίο αποσκοπεί: 
� Στην έγκυρη και αδιάβλητη αξιολογική κρίση των προτάσεων που 

υποβάλλονται στα πλαίσια των ∆ράσεων του ΕΣΠΑ.  
� Στην πλέον αποτελεσµατική, αποδοτική και ταχεία ολοκλήρωση των 

διαδικασιών αξιολόγησης ή /και ελέγχου των παραπάνω προτάσεων. 
Για την κάλυψη των παραπάνω στόχων το Μητρώο Αξιολογητών θα στελεχωθεί µε 
άτοµα που διαθέτουν τις απαραίτητες γνώσεις και εµπειρία.  
 

2. ∆ικαίωµα υποβολής υποψηφιότητας έχουν µόνο φυσικά πρόσωπα, Έλληνες 
πολίτες ή πολίτες κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που καλύπτουν τις 
προϋποθέσεις της επόµενης παραγράφου. 

 

3. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΚΑΙ ΕΠΙΘΥΜΗΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 

 
α) Υποχρεωτικά προσόντα 
1. Πτυχίο Μηχανικού ή Θετικών Επιστηµών τριτοβάθµιας εκπαίδευσης Ελληνικού 
Ιδρύµατος (Α.Ε.Ι./Τ.Ε.Ι.) ή ισότιµο τίτλο Τµήµατος Πανεπιστηµιακής Σχολής του 
Εξωτερικού νόµιµα αναγνωρισµένου από το κατά νόµο αρµόδιο όργανο.  
2.Εµπειρία αξιολόγησης. Ειδικότερα, απαιτείται τεκµηριωµένη εµπειρία σε 
αξιολογήσεις επιχορηγούµενων επενδύσεων και κατά προτίµηση σε επενδύσεις που 
αφορούν την προστασία του περιβάλλοντος και τη διαχείριση αποβλήτων ή/και την 
υλοποίηση έργων υποδοµών. 
 



3. Ικανότητα Χειρισµού Η/Υ, δεδοµένου ότι οι αξιολογήσεις θα γίνονται ηλεκτρονικά. 
 

β) Πρόσθετα επιθυµητά προσόντα θεωρούνται: 
o Μεταπτυχιακό/∆ιδακτορικό ∆ίπλωµα 
o Εγγραφή Υποψηφίου σε άλλον, εγκεκριµένο κατάλογο αξιολογητών 
o Πιστοποιητικό Κατάρτισης υποψηφίου σε Αντικείµενο σχετικά µε την 

αξιολόγηση. 
o Επαγγελµατική εµπειρία στον τοµέα του Περιβάλλοντος, ∆ιαχείρισης 

Αποβλήτων ή/και υλοποίησης έργων Υποδοµών. 
o Εµπειρία σε ηλεκτρονικό Σύστηµα Αξιολογήσεων Κρατικών Ενισχύσεων. 

 

4. ΕΡΓΟ ΤΩΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΩΝ 

Έργο των αξιολογητών που θα ενταχθούν στο Μητρώο είναι η αξιολόγηση/ 
βαθµολόγηση των προτάσεων που θα τους ανατεθούν, σύµφωνα µε τα κριτήρια 
αξιολόγησης των Οδηγών των ∆ράσεων του ΕΣΠΑ και τις Οδηγίες της ΓΓΒ. 
Η αξιολόγηση θα διενεργείται ηλεκτρονικά από τον αξιολογητή και θα καταχωρείται 
στο Πληροφοριακό Σύστηµα Κρατικών Ενισχύσεων.  
Η διανοµή προτάσεων προς αξιολόγηση θα γίνεται µε επιτόπια κλήρωση και 
αυτόµατη χρέωση έργου ανά αξιολογητή. Η κλήρωση θα διεξάγεται αφού οι 
αξιολογητές εισέλθουν στην αίθουσα και θα επαναλαµβάνεται σε κάθε χρέωση νέας 
πρότασης. 
 

5. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Για την υποβολή υποψηφιότητας, οι ενδιαφερόµενοι καταθέτουν: 
α) Αίτηση  
β) Βιογραφικό Σηµείωµα µε τα στοιχεία της επιστηµονικής και επαγγελµατικής τους 
δράσης, καθώς και συνηµµένα τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την απόδειξη των 
απαιτούµενων και επιθυµητών τους προσόντων. 
γ) ∆ήλωση του Ν.1599/86 στην οποία ο υποψήφιος θα πρέπει να δηλώνει υπεύθυνα 
ότι: 

� Τα στοιχεία του Βιογραφικού είναι αληθή. 
� ∆εν έχει καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κακούργηµα. 
� ∆εν έχει καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα 

αδικήµατα της κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, πλαστογραφίας, 
ψευδορκίας και δωροδοκίας. 

� ∆εν έχει καταδικασθεί για αδίκηµα σχετικό µε την επαγγελµατική διαγωγή του, 
όπως για απιστία περί την υπηρεσία και για παράβαση καθήκοντος. 

� Αναλαµβάνει την υποχρέωση να προσκοµίσει κάθε έγγραφο που τεκµηριώνει 
την κάλυψη των κριτηρίων και των προϋποθέσεων εγγραφής του στο 
Μητρώο, εάν αυτό ζητηθεί από τη ΓΓΒ ή την Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του 
ΕΠΑΝ ΙΙ του Υπουργείου Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

� Με την αποστολή της αίτησης εγγραφής του στο Μητρώο Αξιολογητών 
παρέχει στη ΓΓΒ την άδεια για τη χρήση και την επεξεργασία των δεδοµένων 
προσωπικού χαρακτήρα που τον αφορά, αποκλειστικά για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του εν λόγω Μητρώου. 

� Εφόσον επιλεχθεί ως αξιολογητής, δεν θα έχει καµία σχέση εργασίας ή 
οποιαδήποτε συµµετοχή σε επενδυτικά σχήµατα αυτών που θα υποβάλουν 
προτάσεις. Επίσης, δεν θα συµµετάσχει µε οποιοδήποτε τρόπο στην σύνταξη 
των προτάσεων που θα υποβληθούν. 

� Αποδέχεται τους όρους και την διαδικασία κατάρτισης του µητρώου 
αξιολογητών σύµφωνα µε την παρούσα πρόσκληση. 



� Σε περίπτωση που θα επιλεγεί, θα κληθεί να υπογράψει δήλωση 
εµπιστευτικότητας, ανεξαρτησίας και µη σύγκρουσης της ιδιότητας του ως 
αξιολογητής µε τυχόν συµφέροντα των επιχειρήσεων, τις προτάσεις των 
οποίων ενδέχεται να κληθεί να αξιολογήσει. Επιπλέον, φέρει αποκλειστικά την 
ευθύνη τήρησης της δήλωσης που υπογράφει και υποχρεούται να αρνηθεί να 
αξιολογήσει πρόταση που θα του κληρωθεί, εφόσον διαπιστώσει ότι αντίκειται 
στη δήλωση που υπογράφει. 

 
Για όλες τις υποψηφιότητες θα τηρηθεί απόλυτη εχεµύθεια. 
 

6. Η αξιολόγηση των υποψήφιων αξιολογητών θα διεξαχθεί από επιτροπή 
αποτελούµενη από τους: 

− Α. Ουέρκνεχ 

− Α. Μουρτσιάδης 

− ∆. Βοϊβόντας 

− Ν. Παπανικολάου 

− Χ. Πιπεροπούλου  
 

Η Γραµµατεία της Επιτροπής αποτελείται από την Ρωξάνη Μπούζη, υπάλληλο της 
Γ.Γ.Β. 
 
Έργο της Επιτροπής είναι η αξιολόγηση των υποψηφίων και η συγκρότηση του 
Μητρώου που θα υποβληθεί προς έγκριση στην Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του 
ΕΠΑΝ ΙΙ του Υπουργείου Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 
 

Οι αιτήσεις θα υποβάλλονται πρώτα ηλεκτρονικά (MpouziR@ypan.gr) έως και την 
Παρασκευή 18-06-2010 και µέχρι την 14.30 ώρα. Οι φάκελοι υποψηφιότητας (αίτηση 
- εκτύπωση ηλεκτρονικής υποβολής και δικαιολογητικά) θα πρέπει να υποβληθούν 
εντός της ίδιας προθεσµίας µέσω γενικού πρωτοκόλλου (08.00 - 14.30) ή να 
αποσταλούν µε συστηµένη επιστολή ή courier στη Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας, 
Μεσογείων 119, Αθήνα 10192, µε ειδική ένδειξη στο φάκελο «Για το Μητρώο 
Αξιολογητών ∆ράσεων του ΕΣΠΑ». 

Ως αποδεικτικό στοιχείο της παραλαβής του Εντύπου Φακέλου ∆ικαιολογητικών, θα 
θεωρείται ο αριθµός πρωτοκόλλου που θα λαµβάνει κάθε Φάκελος, κατά την 
παραλαβή του από τη ΓΓΒ. 

Σε περίπτωση ταχυδροµικής αποστολής απαιτείται να είναι ευδιάκριτη η σφραγίδα 
της συστηµένης επιστολής η οποία αποτελεί αποδεικτικό στοιχείο.   

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να απευθύνονται στη 
ΓΓΒ, Μεσογείων 119, Αθήνα 10192, στα τηλέφωνα 210 6969685/210 6969680και 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση: kaisara@ypan.gr και MpouziR@ypan.gr 

Υποψήφιοι που τυχόν είναι µέλη άλλων µητρώων αξιολογητών που έχουν συσταθεί 
στο παρελθόν στη ΓΓΒ θα πρέπει, εφ’ όσον πληρούν τις προϋποθέσεις, να 
υποβάλουν εκ νέου αίτηση υποψηφιότητας για την ένταξή τους στα δηµιουργούµενα 
µε την παρούσα προκήρυξη µητρώα.  

Η παρούσα πρόσκληση θα αναρτηθεί στις παρακάτω ιστοσελίδες: 

www.ggb.gr 

www.ypoian.gr 

www.espa.gr 



www.antagonistikotita.gr 

Ο Γενικός Γραµµατέας Βιοµηχανίας 

 

 

Αλέξανδρος Φούρλας 

 

 

Κοινοποίηση: 
-ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
-Σύλλογος υπαλλήλων τ. ΥΠΑΝ 
-Γεν. ∆/νση Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ 
-ΕΟΜΜΕΧ 
 

 

 

 

Εσωτ. ∆ιανοµή: 

-γραφ. Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας  
και Ναυτιλίας 
-γραφ. Γεν. Γραµµατέα Βιοµηχανίας 
-γραφ. Γεν. ∆/ντή Στήριξης Βιοµηχανίας 
-Φ/Β.20/2 
-Χρονολογικό Αρχείο 
 


